




郑州百瑞动物药业有限公司兽药加工生产线改扩建项目环境影响报告书

河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 I

目 录

概 述................................................................................................................................. 1

一、项目由来及特点....................................................................................................... 1
[...]
由预测结果可知各工段污染物经集气收集+除尘器处理后，粉尘排放浓度

0.12~8.33mg/m3。因此，饲料添加剂加工区粉尘排放浓度能够满足《大气污染物综合

https://baike.so.com/doc/1934399-2046495.html
https://baike.so.com/doc/662388-701218.html


郑州百瑞动物药业有限公司兽药加工生产线改扩建项目环境影响报告书

河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 126

排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准限值（120mg/m3）要求，散剂和片剂加

工区粉尘排放浓度能够满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823—2019）

限值要求（20mg/m3），污染防治措施可行。

项目燃气锅炉采用低氮燃烧技术，燃料分级低氮燃烧技术是利用在燃烧中已生

成的 NO遇到烃根和未完全燃烧产物 CO、H2、C和 CnHm时，会发生 NO的还原

反应的原理，将 80%～85%的燃烧送入第一级燃烧区，在α>1 条件下，燃烧并生成

NOx。送入一级燃料区的燃料称为一次燃料，其余 15%～20%的燃料则在主燃烧器

的上部送入二级燃烧区，在α＜1条件下形成很强的还原性气氛，使得在一级燃烧区

中生成的 NOx在二级燃烧区中被还原成 N2，二级燃烧区又称再燃区，送入二次燃烧

区中的燃料又称为二次燃料。在再燃区中不仅使得已生成的 NOx得到还原，还抑制

了新的 NOx的生成，可使 NOx的排放浓度进一步降低。

锅炉经低氮燃烧改造后，废气中烟尘、SO2、NOx排放浓度均满足《锅炉大气污

染物排放标准》（GB 13271-2014）特别排放限值要求，也能满足《郑州市污染防治

攻坚战领导小组办公室关于加强我市锅炉综合整治工作的通知》（郑环攻坚[2019]108

号）（烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不高于 5、10、30mg/m3）的限值要

求。

因此，项目采取的废气环保措施整体可行。

（2）无组织废气

项目混合机、制粒机等主要生产装置采用密闭形式，但仍有少量的无组织废气

排放。

项目粉尘产生量较少，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中的无组织排放标准要求（1.0mg/m3），项目粉剂、散剂车间均按照GMP要求设置

了空气净化系统，空气洁净度较高。

企业应加强排放管理，做好以下控制措施：

a．要求企业加强设备及废气管道检修，加强密封管理，要建立严格的巡回检查、



郑州百瑞动物药业有限公司兽药加工生产线改扩建项目环境影响报告书

河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 127

密封台帐和信息反馈制度，通过定时、定点进行巡回检查及时发现和消除泄漏点，

积极创建“无泄漏”工厂。

b、为保证中药前处理车间空气流通，降低室内污染物浓度，建议装置加装排风

设施。提取车间密闭，减少无组织废气产生。此外，还应做好安全消防工作。

c、加强生产设备、物料输送管道、阀门的检修，防止故障，造成污染物超标排

放。

根据项目大气环境影响分析，在正常排放情况时，项目废气污染物在厂界处可

以满足相关标准限值要求。

5.1.2 废水环境保护措施及其可行性论证

5.1.2.1 废水环境保护措施

项目完成后扩建部分废水污染防治措施见下表。

表5-2 项目废水污染防治措施

类别 产污环节 污染因子 治理措施

废水

W1提取罐浓缩机组冷

凝水
pH、COD

收集后进入收集水箱，用于设备及地面清

洗

W2提取罐浓缩机组清

洗废水

pH、COD、SS、

NH3-N、色度
收集后进入厂区污水处理站处理

W3地面冲洗水
pH、COD、SS、

NH3-N、色度
收集后进入厂区污水处理站处理

W4真空泵排水 pH、COD 收集后进入收集水箱，用于地面清洗

W5真空球形浓缩罐冷

凝水
pH、COD

收集后进入收集水箱，用于设备及地面清

洗

W6真空球形浓缩罐清

洗废水

pH、COD、SS、

NH3-N、色度
收集后进入厂区污水处理站处理

W7灌装生产线清洗废

水

pH、COD、SS、

NH3-N、色度
收集后进入厂区污水处理站处理

项目实施清污分流、雨污分流，提高水资源利用率。项目清净下水及雨水汇入

园区雨水管网后排入附近梅河；蒸气冷凝水经收集后用于设备及地面清洗；项目清

洗废水经厂区现有污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级



郑州百瑞动物药业有限公司兽药加工生产线改扩建项目环境影响报告书

河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 128

标准及港区第三污水处理厂进水标准后排入港区第三污水处理厂深度处理，处理达

《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）后排入梅河。

5.1.2.2 废水环境保护措施可行性论证

1、厂内污水处理站处理本项目废水可行性分析

（1）设计处理能力

根据调查，企业现有已建成 1 座污水处理站对废水进行综合处理，总设计废水

处理能力 90t/d，每天 24 小时运行，采用“格栅井+调节池+水解酸化+接触氧化+沉

淀+消毒”污水处理工艺，最终处理达标后的废水纳入市政污水管网。

（2）设计进水水质

本项目污水处理站设计综合废水进水水质如下表：

表5-3 设计进水水质一览表 单位：mg/L

序号 污染物名称 污染物浓度

1 SS 500

2 COD 350

3 BOD5 250

4 NH3-N 35

5 TN 50

（3）污水处理工艺流程

厂区废水通过管网进入原调节池均匀水质水量，调节池废水经潜水污水泵提升

进入格栅井后进调节池，调节 pH 值，然后进入处理系统水解酸化池，废水经水解

酸化后进入接触氧化池，投加高效菌种附着于反应池生物载体填料，在曝气、水流

动力作用下，载体呈流化状态，切割气泡效果好、微生物反应效率高，去除污染物

彻底，出水进入竖流式沉淀池，保证出水浊度、COD 等达标，满足 CODcr<150mg/L

纳管排放。 产生污泥至污泥池，定期外运处置。



郑州百瑞动物药业有限公司兽药加工生产线改扩建项目环境影响报告书

河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 129

图 5-1 项目污水处理工艺流程图

（4）污水处理能力分析

根据现场调查，企业生活污水和生产废水排入厂区污水处理站，处理达标后纳

入南海大道路上的市政污水管网进港区第三污水处理厂。根据工程分析，本项目完

成后全厂污水量为 9152.3t/a（38.13t/d），处理站废水处理能力为 90t/d，尚有足够余

量。

根据工程分析，项目改扩建完成后生产废水合计为 9152.3t/a， 经污水处理站处

理后，废水污染物平均浓度为 COD113mg/L、氨氮 1.62mg/L，主要污染物产生量为

COD1.012t/a 、 氨氮 15.41t/a ，该废水经厂区内污水处理站处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后纳入市政污水管网，经港区第三污水处理

厂处理后执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）（COD40mg/L、

氨氮 3mg/L）后排入梅河。则废水中污染物最终排放量为 COD0.3661t/a、氨氮

0.0275t/a。

2、郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂简介

格栅井

调节池

接触氧化池

液态

水解酸化池

污泥池二沉池 叠螺机压滤

污泥

污泥

污泥外运

生产及生活污水

消毒池

污泥

港区第三污水处理厂



郑州百瑞动物药业有限公司兽药加工生产线改扩建项目环境影响报告书

河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 130

郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂环境影响报告书（报批版）由中环

国评（北京）科技有限公司于 2016年 7月编制完成，已经郑州航空港经济综合实验

区市政建设环保局批复。目前已建成。

①处理规模及建设地点：污水处理厂设计规模为 10 万 m3/d，其中工业废水占

40%，生活污水占 60%，厂址位于航空港区规划雁鸣路路东，规划人民路南，梅河

以西地块内，占地面积 140亩，工程投资约 39283.45万元。

②服务范围及面积：南水北调和四港联动大道以东，223省道以西，机场南边界、

南水北调、迎宾大道以南，炎黄大道以北区域，总服务面积 187km2。

③工艺选择：采用“预处理+组合式 A2/O+纤维转盘滤池+ ClO2 消毒”工艺，出水

满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中的郑州市区排放限值要

求。

④进、出水水质要求

进、出水水质标准见表 5-4。

表 5-4 港区第三污水处理厂设计进出水水质指标（单位：mg/L，pH无量纲）

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水 350 150 250 35 45 5

出水 ＜40 ＜10 ＜10 ＜3 ＜15 ＜0.5

综上，本项目位于港区第三污水处理厂收水范围之内，排放水质满足港区第三污

水处理厂收水标准，项目废水可排入港区第三污水处理厂深度处理。

5.1.3 地下水污染防治措施

项目对地下水的保护主要是防止有害污染物渗入地下水。影响地下水渗入的因

素主要分为人为因素和环境因素两大类（人为因素：设计、施工、维护管理、管龄；

环境因素：地质、地形、降雨、城市化程度）等。

5.1.3.1 防渗方案

1、防渗区域划分及防渗要求



郑州百瑞动物药业有限公司兽药加工生产线改扩建项目环境影响报告书

河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 131

根据厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂区划

分为非污染防治区、一般污染防治区和重点污染防治区。

非污染防治区：指不会对地下水环境造成污染的区域。主要包括绿化区、办公

区等。

一般污染防治区：指裸露地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄漏容

易及时被发现和处理的区域。主要包括生产装置区的提取罐、冷凝器、泵区、管廊

区、污水管道、道路、暂存罐等。

一般污染区防渗要求：操作条件下的单位面积渗透量不大于厚度为 1m 粘土层

(渗透系数≤10-7cm/s)，或 2mm 厚 HDPE 膜渗透系数 K=1×10-10cm/s 防渗层的渗透

量，防渗能力与《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)第 6.3.1 条等效。

重点污染防治区：指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物

料长期贮存或泄漏不容易及时发现和处理的区域。主要包括污水收集沟和池、污水

检查井、机泵边沟等。重点污染区防渗要求：操作条件下的单位面积渗透量不大于

厚度为 6m，饱和渗透系数≤10-7cm/s，或 3mm厚HDPE 膜渗透系数 K=1×10-12cm/s 防

渗层的渗透量，防渗能力与《危险废物填埋场污染控制标准》(GB18598-2001)第 6.5.1

条等效。

5.1.3.2 防渗措施

项目主要污染防渗区为生产车间、污水管道、污水收集池等，其中生产车间、储

罐区、污水管道等一般污染防治区防渗应参照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）的要求，即达到渗透系数 K=1×10-7cm/s，且 1m厚粘土或 2mm 厚

HDPE膜渗透系数 K=1×10-10cm/s 的渗透量要求。由于要求的粘土较厚，且渗透系

数 K=1×10-7cm/s，在实际工程中较难满足，可将粘土或土工膜用钢筋混凝土等效替

代，材料等效换算时，根据渗透时间相等的原则，据渗透深度法相对渗透系数公式，

把 1m厚粘土，渗透系数 K=1×10-7cm/s 或 2mm厚 HDPE膜渗透系数 K=1×10-10cm/s

等效换算成厚度为 100mm防水钢筋混凝土（渗透系数 K≤1×10-9cm/s）。



郑州百瑞动物药业有限公司兽药加工生产线改扩建项目环境影响报告书

河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 132

考虑到对钢筋保护层的要求，可采用 150mm 厚防水钢筋混凝土面层（渗透系

数 K≤1×10-9cm/s），下垫 300mm~500mm 厚天然材料衬层或人工材料垫层（如 3：

7 灰土垫层等）。污水收集沟等重点污染防治区池体可采用防水钢筋混凝土，混凝

土渗透系数 K≤1×10-10cm/s，根据《地下工程防水技术规范》（GB50108-2008）要求，

壁厚≥250mm；池壁内表面刷防水砂浆或水泥基防渗涂层；机泵边沟可采用防水钢筋

混凝土，混凝土渗透系数 K≤1×10-10cm/s。

5.1.3.3 地下水监控

为了掌握本工程周围地下水环境质量状况和地下水体中污染物的动态变化，对

本项目所在地周围的地下水水质进行定期监测，以便及时准确地反馈工程建设区域

地下水水质状况，为防止本工程对地下水的事故污染采取相应的措施提供重要的依

据。

根据地下水流向、污染源分布情况及污染物在地下水中的扩散形式，以及

HJ610-2016 的要求，建议企业在厂区及其周边区域布设地下水污染监控井，建立地

下水污染监控、预警体系。

5.1.4 噪声环境保护措施

本项目主要噪声源为各类风机和泵，噪声源强不大。环评建议噪声防治对策应

该从声源上降低噪声和从噪声传播途径上降低噪声两个环节着手：

1、根据项目噪声源特征，充分选用先进的低噪设备，如选用低噪风机、水泵等，

以从声源上降低设备本身噪声；

2、采取隔声措施切断噪声传播途径。电机除采用低噪机型外可在其外壳涂覆隔

声材料，并要严格按照规程操作，防止电机进入不稳定区工作；视条件对风机、水

泵等高噪声设备设置隔声房；

3、采取防震减振措施降低噪声源强。高噪声设备安装时采用减振垫，或在其四

周挖设防震沟以增加缓冲作用。水泵进出水管上采用可曲挠橡胶接头，使设备振动

与配管隔离；



郑州百瑞动物药业有限公司兽药加工生产线改扩建项目环境影响报告书

河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 133